

貸借対照表

令和 4 年 3 月 31 日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	839,814,866	708,381,813	131,433,053
有形固定資産	628,300,831	609,815,731	18,485,100
土地	213,749,521	210,437,428	3,312,093
建物	486,848,342	460,778,342	26,070,000
建物減価償却累計額	△ 165,856,388	△ 151,384,268	△ 14,472,120
建物附属設備	235,849,057	237,580,057	△ 1,731,000
建物附属減価償却累計額	△ 182,521,580	△ 176,298,040	△ 6,223,540
教育研究用機器備品	152,458,466	149,411,466	3,047,000
教育研究用機器減価累計額	△ 145,286,129	△ 143,077,311	△ 2,208,818
管理用機器備品	27,578,147	27,578,147	0
管理機器備減価償却累計額	△ 25,383,848	△ 24,780,967	△ 602,881
図書	19,076,994	19,076,994	0
車両	20,625,045	6,664,394	13,960,651
車両減価償却累計額	△ 8,923,421	△ 6,270,636	△ 2,652,785
構築物	270,000	270,000	0
構築物減価償却累計額	△ 183,375	△ 169,875	△ 13,500
その他の固定資産	211,514,035	98,566,082	112,947,953
電話加入権	264,464	264,464	0
ソフトウェア	2,570,505	2,570,505	0
ソフト減価償却累計額	△ 2,570,505	△ 2,485,455	△ 85,050
有価証券	169,011,844	60,000,000	109,011,844
長期貸付金	4,984,119	0	4,984,119
営業権	1,249,744	2,249,536	△ 999,792
敷金	463,000	315,000	148,000
出資金	30,010,000	30,010,000	0
保険積立金	5,530,864	5,642,032	△ 111,168
繰延資産	2,362,500	2,362,500	0
繰延資産減価償却額	△ 2,362,500	△ 2,362,500	0
流動資産	142,505,358	308,356,431	△ 165,851,073
現金預金	115,173,151	276,615,678	△ 161,442,527
未収入金（認可学科）	5,148,000	6,817,400	△ 1,669,400
貯蔵品	1,538,416	1,540,584	△ 2,168
窓口預り金	0	102,200	△ 102,200
立替金	451,274	598,377	△ 147,103
仮払金	315,140	37,977	277,163
未収入金（職業訓練）	6,985,000	5,885,000	1,100,000
未収入金（こころ鍼灸整骨）	172,666	53,344	119,322
未収入金（その他）	9,594,409	12,359,522	△ 2,765,113
未収入金（寮費）	0	619,600	△ 619,600
前払費用	3,127,302	3,726,749	△ 599,447
資産の部合計	982,320,224	1,016,738,244	△ 34,418,020
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	236,250,000	293,040,000	△ 56,790,000
長期借入金	236,250,000	293,040,000	△ 56,790,000
流動負債	309,609,617	405,996,836	△ 96,387,219
短期借入金	18,750,000	100,000,000	△ 81,250,000
未払金	64,565,711	35,500,475	29,065,236
前受金	223,305,224	265,240,480	△ 41,935,256
預り金	2,704,534	2,197,079	507,455
仮受金	0	23,210	△ 23,210
駐車場預り金	270,800	0	270,800
留学生預り金	13,348	3,035,592	△ 3,022,244
負債の部合計	545,859,617	699,036,836	△ 153,177,219
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金			
第1号基本金	1,047,304,799	1,040,108,799	7,196,000
基本金合計	1,047,304,799	1,040,108,799	7,196,000
繰越収支差額			
翌年度繰越収支差額	△ 610,844,192	△ 722,407,391	111,563,199

科 目	本年度末	前年度末	増 減
純資産の部合計	436,460,607	317,701,408	118,759,199
負債及び純資産の部合計	982,320,224	1,016,738,244	△ 34,418,020

事業活動収支計算書

令和 3 年 4 月 1 日 から
令和 4 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

		科 目	前年度決算	本年度決算	差 異
事業活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	(499,701,206)	(468,069,791)	(31,631,415)
		授業料	375,710,000	355,364,000	20,346,000
		入学金	46,025,000	39,900,000	6,125,000
		施設維持費	13,500,000	9,180,000	4,320,000
		授業充実費	13,500,000	9,180,000	4,320,000
		教材費	50,966,206	54,445,791	△ 3,479,585
		手数料	(7,787,580)	(3,250,444)	(4,537,136)
		入学検定料	2,435,000	1,460,000	975,000
		試験料	1,576,000	1,398,000	178,000
		証明手数料	714,900	345,900	369,000
		事務手数料	3,049,680	46,544	3,003,136
		通貨手数料	12,000	0	12,000
		寄付金	(50,000,000)	(0)	(50,000,000)
		特別寄付金	50,000,000	0	50,000,000
		経常費等補助金	(73,102,908)	(66,210,930)	(6,891,978)
		国庫補助金	49,097,208	35,586,530	13,510,678
		地方公共団体補助金	24,005,700	30,624,400	△ 6,618,700
		付随事業収入	(83,357,527)	(64,854,439)	(18,503,088)
		補助活動収入	33,719,621	15,546,200	18,173,421
		附属事業収入	2,164,287	2,250,408	△ 86,121
		受託事業収入	41,649,959	39,604,791	2,045,168
		附帯教育事業収入	5,823,660	7,453,040	△ 1,629,380
		雑収入	(42,423,880)	(9,445,560)	(32,978,320)
		施設設備利用料	41,200	0	41,200
		その他の雑収入	42,382,680	9,445,560	32,937,120
		教育活動収入計	756,373,101	611,831,164	144,541,937
教育活動支出の部	教育活動支出の部	科 目	前年度決算	本年度決算	差 異
		人件費	(288,596,237)	(229,822,271)	(58,773,966)
		教員人件費	200,663,992	149,103,001	51,560,991
		職員人件費	64,974,030	64,520,959	453,071
		役員報酬	9,320,000	8,520,000	800,000
		退職金	13,638,215	7,678,311	5,959,904
		教育研究経費	(216,189,769)	(188,919,285)	(27,270,484)
		消耗品費	7,180,347	7,178,988	1,359
		光熱水費	19,541,862	15,448,779	4,093,083
		旅費交通費	1,720,525	273,130	1,447,395
		奨学費	73,446,300	76,757,600	△ 3,311,300
		車両燃料費	12,158,312	11,728,160	430,152
		福利費	4,183	4,399	△ 216
		通信運搬費	1,431,628	1,373,624	58,004
		出版物費	1,155,069	346,967	808,102
		修繕費	2,708,948	1,676,818	1,032,130
		損害保険料	1,089,134	1,215,466	△ 126,332
		賃借料	4,801,440	0	4,801,440
		公租公課	146,200	157,100	△ 10,900
		諸会費	699,700	697,700	2,000
		リース料	1,523,478	1,405,488	117,990
		生徒活動補助金	93,405	15,500	77,905
		補助活動費	4,732,602	469	4,732,133
		施設実習費	1,158,950	2,113,150	△ 954,200
		教材費	49,486,376	40,261,214	9,225,162
		施設維持管理費	3,757,553	3,060,873	696,680
		雑費	206,691	115,556	91,135
		建物減価償却額	14,873,389	14,453,204	420,185
		建物附属減価償却額	11,194,948	7,868,310	3,326,638
		構築物減価償却額	172,825	13,500	159,325
		教育用機器減価償却額	2,436,440	2,208,818	227,622
		管理用機器備品減価償却額	295,534	234,422	61,112
		車輛減価償却額	88,880	225,000	△ 136,120
		ソフト減価償却額	85,050	85,050	0
		管理経費	(70,444,715)	(74,943,237)	(△ 4,498,522)
		消耗品費	1,414,403	2,193,053	△ 778,650
		光熱水費	2,446,572	2,451,426	△ 4,854
		旅費交通費	3,047,099	2,769,560	277,539
		車両燃料費	2,994,399	4,968,485	△ 1,974,086
		福利費	942,196	2,172,079	△ 1,229,883
		通信運搬費	2,121,278	1,822,695	298,583

(単位：円)

		科 目	前年度決算	本年度決算	差 異	
教育活動支出の部	事業活動支出の部	出版物費	1,446,363	2,632,374	△ 1,186,011	
		修繕費	1,305,208	897,142	408,066	
		損害保険料	1,154,116	1,785,238	△ 631,122	
		リース料	1,068,601	1,069,851	△ 1,250	
		公租公課	12,495,202	4,006,659	8,488,543	
		広報費	16,434,732	22,419,498	△ 5,984,766	
		諸会費	828,036	844,452	△ 16,416	
		会議費	197,235	184,806	12,429	
		渉外費	2,663,084	2,206,144	456,940	
		補助活動費	0	828,010	△ 828,010	
		施設維持管理費	1,156,743	420,530	736,213	
		雑損失	0	32,390	△ 32,390	
		研修費	502,000	573,446	△ 71,446	
		地代家賃	8,793,900	7,164,200	1,629,700	
		手数料	1,930,959	1,237,119	693,840	
		寄附金	20,500	160,000	△ 139,500	
		外注費	0	990,000	△ 990,000	
		支払報酬	1,536,094	1,292,688	243,406	
		業務委託費	516,800	0	516,800	
		留学生手数料	3,530,000	4,550,000	△ 1,020,000	
		雑費	307,160	90,841	216,319	
		建物減価償却額	0	18,916	△ 18,916	
		建物附属減価償却額	57,380	57,380	0	
		管理用機器備品減価償却額	534,863	368,459	166,404	
		車輛減価償却額	0	3,736,004	△ 3,736,004	
		営業権減価償却額	999,792	999,792	0	
		教育活動支出計		575,230,721	493,684,793	81,545,928
		教育活動収支差額		181,142,380	118,146,371	62,996,009
教育活動外収支	事業収入活動の部	科 目	前年度決算	本年度決算	差 異	
		受取利息・配当金	(1,123)	(2,268,264)	(△ 2,267,141)	
		その他の受取利息・配当金	1,123	2,268,264	△ 2,267,141	
		その他の教育活動外収入	(8,010,161)	(5,799,376)	(2,210,785)	
		収益事業収入	8,010,161	5,799,376	2,210,785	
	教育活動外収入計		8,011,284	8,067,640	△ 56,356	
	事業支出活動の部	科 目	前年度決算	本年度決算	差 異	
		借入金等利息	(2,213,487)	(2,321,682)	(△ 108,195)	
		借入金利息	2,213,487	2,321,682	△ 108,195	
		教育活動外支出計	2,213,487	2,321,682	△ 108,195	
		教育活動外収支差額		5,797,797	5,745,958	51,839
経常収支差額		186,940,177	123,892,329	63,047,848		
特別収支	事業収入活動の部	科 目	前年度決算	本年度決算	差 異	
		資産売却差額	(△ 29,625,616)	(△ 2,045,280)	(△ 27,580,336)	
		有価証券売却差額	△ 29,625,616	△ 2,045,280	△ 27,580,336	
		その他の特別収入	(91,640,805)	(89,031,260)	(2,609,545)	
		拠点繰入金収益	91,640,805	89,031,260	2,609,545	
		特別収入計	62,015,189	86,985,980	△ 24,970,791	
	事業支出活動の部	科 目	前年度決算	本年度決算	差 異	
		資産処分差額	(15,783,111)	(28,850)	(15,754,261)	
		土地処分差額	12,265,171	0	12,265,171	
		建物処分差額	2,207,224	28,850	2,178,374	
		構築物処分差額	891,194	0	891,194	
		車両処分差額	419,522	0	419,522	
		その他の特別支出	(102,962,154)	(92,090,260)	(10,871,894)	
		雑損失	2,866,029	2,101,000	765,029	
		貸倒金	8,455,320	958,000	7,497,320	
		拠点繰入金費用	91,640,805	89,031,260	2,609,545	
		特別支出計	118,745,265	92,119,110	26,626,155	
		特別収支差額		△ 56,730,076	△ 5,133,130	△ 51,596,946
		〔予備費〕				0
		基本金組入前当年度収支差額		130,210,101	118,759,199	11,450,902
		基本金組入額合計		△ 85,810,763	△ 8,927,000	△ 76,883,763
当年度収支差額		44,399,338	109,832,199	△ 65,432,861		
前年度繰越収支差額		△ 766,806,729	△ 722,407,391	△ 44,399,338		
基本金取崩額		0	1,731,000	△ 1,731,000		
翌年度繰越収支差額		△ 722,407,391	△ 610,844,192	△ 111,563,199		
(参考)						
事業活動収入計		826,399,574	706,884,784	119,514,790		
事業活動支出計		696,189,473	588,125,585	108,063,888		

財 産 目 録
(令和 4 年 3 月 31 日 現 在)

(金額単位：円)

種 類	金 額
1. 資産総額	982,320,224
内 1基本財産	839,814,866
内 2運用財産	142,505,358
2. 負債総額	545,859,617
3. 正味財産	436,460,607

(※ 当財産目録の資産の評価は取得価格基準による)

【 内 訳 】

[1] 資 産

1. 基本財産			数量等	価格(円)
(1) 土地				
長崎校	校地	長崎市上銭座町11番8号	1,764.09 m ²	79,581,291
法人本部		長崎市上銭座町231番	414.00 m ²	3,312,093
佐世保校	校地	佐世保市浜田町1番22号	615.81 m ²	124,377,713
佐世保校	校地	佐世保市白南風町13番5	106.31 m ²	4,670,061
島原校	校地	島原市秩父が浦町丁2669番22	2,618.63 m ²	1,808,363
(2) 建物				
長崎校	校舎	長崎市上銭座町11番8号	3,816.80 m ²	341,858,317
長崎校	寮(改修工事)	長崎市銭座町10番45号(1号館)	m ²	3,022,600
長崎校	寮(改修工事)	長崎市銭座町13番52号(2号館)	146.48 m ²	4,745,520
法人本部	駐車場	長崎市油屋町		1,694,000
佐世保校	校舎	佐世保市浜田町1番22号	1,652.50 m ²	79,904,252
佐世保校	校舎(別館)	佐世保市白南風町13番5	316.70 m ²	28,900,283
佐世保校	校舎(別館工事)	佐世保市白南風町13番5	m ²	1,641,600
佐世保校	寮(改修工事)	佐世保市白南風町16-3、16-41	m ²	17,871,680
島原校	校舎	島原市秩父が浦町丁2669番22	347.11 m ²	7,210,090
建物減価償却累計額				△ 165,856,388
(3) 建物附属設備				
長崎校		校舎内設備	49 点	192,233,305
佐世保校		校舎内設備	37 点	41,178,752
島原校		校舎内設備	2 点	2,437,000
建物付属設備減価償却累計額				△ 182,521,580
(4) 構築物				
長崎校			1 点	270,000
構築物減価償却累計額				△ 183,375
(5) 教育研究用機器備品				
長崎校			105 点	142,260,019
佐世保校			30 点	10,198,447
教育研究用機器備品減価償却累計額				△ 145,286,129
(6) その他の機器備品				
長崎校			14 点	8,463,881
佐世保校			41 点	8,752,779
整骨院設備			9 点	9,504,075
島原校			2 点	857,412
その他の機器備品減価償却累計額				△ 25,383,848
(7) 図書				
長崎校			3,564 冊	16,239,591
佐世保校			1,020 冊	2,837,403
(8) 車輛運搬具				
長崎校			4 台	2,462,522
法人本部			2 台	16,768,871
佐世保校			2 台	640,001
島原校			1 台	753,651
車輛運搬具減価償却累計額				△ 8,923,421
(9) 繰延資産				
法人本部			3 点	2,362,500
繰延資産減価償却累計額				△ 2,362,500
(10) ソフトウェア				
長崎校			9 点	2,056,005
佐世保校			3 点	514,500
ソフトウェア減価償却累計額				△ 2,570,505
(11) 電話加入権				264,464
(12) 有価証券				169,011,844
(13) 長期貸付金				4,984,119
(14) 敷金				463,000
(15) 出資金				30,010,000
(16) 保険積立金				5,530,864
(17) 営業権				1,249,744
基 本 財 産 合 計				839,814,866
2. 運用財産				価格(円)
(1) 預金・現金				115,173,151
(2) 未収入金				21,900,075
(3) 貯蔵品				1,538,416
(4) 立替金				451,274
(5) 仮払金				315,140
(6) 前払費用				3,127,302
運 用 財 産 合 計				142,505,358
資 産 合 計				982,320,224

[2] 負 債

1. 固定負債		金額(円)
(1) 長期借入金		236,250,000
固 定 負 債 合 計		236,250,000
2. 流動負債		金額(円)
(1) 短期借入金		18,750,000
(2) 未払金		64,565,711
(3) 前受金		223,305,224
(4) 預り金		2,988,682
(5) 仮受金		0
流 動 負 債 合 計		309,609,617
負 債 合 計		545,859,617
正 味 財 産		436,460,607